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Niedzielone, w kierunku osiowym falisto
ukształtowane koła tarczowe były dotych¬
czas tak wykonane, że zarówno głębokość
utworzonych wgłębień falistych, jak rów¬
nież krzywa formy falistej była zawsze
zmienna w różnej promieniowej odległości
od środka tarczy, wskutek czego przy wy¬
robie takich tarcz z kutego materjału przy
wytłaczaniu na płasko wstępnie wywalco-
wanych przedmiotów w celu nadania im
kształtu falistego musiały być stosowane
przyrządy tłoczące, których wykonanie
wskutek zmieniającej się stale głębokości
wgłębień i zmniejszającej się krzywej for¬
my falistej było niezwykle trudne i powo¬
dowało znaczne koszty, ponieważ ta obrób¬

ka przyrządów musiała się odbywać ręcz¬
nie lub zapomocą frezowania niepostępowe-
go, a nie zapomocą ciągłej obróbki mecha¬
nicznej przez zdejmowanie wiórów sposo¬
bem kopjowym.

Wada ta ma być według wynalazku u
sunięta w ten sposób, że głębokość wgłębień
falistych niedzielonych kół tarczowych lub
podobnych przedmiotów, w których część
tarczowa między piastą i dzwonem jest u-
kształtowana falisto, względnie wyginana
naprzemian w jedną i drugą stronę, jest we
wszystkich miejscach jednakowa, przyczem
krzywa formy falistej jest we wszystkich
miejscach także jednakowa, a długość fali¬
stej powierzchni powiększająca się wkierun-



ku nazewnątrz zostaje osiągnięta zapomocą
włączania prostych odcinków, zwiększają¬
cych się stopniowo w kierunku nazewnątrz.

Oczywiście wynalazek nie ogrstnicza się
tylko do wyrobu pełnych tarcz, lecz może
być stosowany także do wyrobu takich
przedmiotów, w których osiąga się formę
podobną do koła szprychowego dzięki temu,
że z wycinków kołowych, osiągniętych
przez wywijanie, wycina się np. klinowe
wycinki, przyczem to wycinanie może się
odbywać przed lub po wywijaniu.

Wskutek takiego ukształtowania tarczy
osiąga się to, że falisty kształt przyrządów,
służących do wytłaczania takich kół tarczo¬
wych lub podobnych przedmiotów, może
być tym przyrządom nadany zapomocą nie¬
przerwanego mechanicznego zdejmowania
wiórów, np. zapomocą frezowania prosto¬
padle do wgłębień falistych, wskutek czego
zmniejsza się znacznie koszty wyrobu przy¬
rządów, a więc także produktu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia niedzielone koło tarczowe w widoku
zboku, którego część tarczowa oprócz u-
kształtowania falistego w formie litery S w
kierunku promieniowym jest także ukształ¬
towane falisto w kierunku osiowym; fig. 2—
przekrój według linji // — //, oznaczonej
na fig. 1, a fig. 3 — według linji /// — ///,
oznaczonej na fig. 1.

Z tych dwóch przekrojów widać, że głę¬
bokość wgłębień falistych 1 jest jednakowa
na wszystkich współśrodkowych kołach i że
krzywa formy falistej od miejsca 2 do
miejsca 3 jest taka sama, jak krzywa od
miejsca 4 do miejsca 6. Długość fal wzra¬
stająca od wewnątrz nazewnątrz zostaje o-
siągnięta przez włączenie zwiększających
się stopniowo prostych części 5.

Fig. 4 przedstawia w większej podział-
ce przekrój przez część w taki sposób fali¬
sto ukształtowanej tarczy, ujętą w przyrzą¬
dy służące do nadawania jej kształtu fali¬
stego. Zapomocą części 7 i części 8 przyrzą¬

du wytłaczającego zostaje najpierw wstęp¬
nie wywalcowana na płasko tarcza (linje
przerywane 9), wyginana naprzemian w
jedną i w drugą stronę, przyczem tworzą się
wygięcia 10 i 11 (fig. 4). Na figurze tej u-
widoczniono, że głębokość 1 tych wgłębień
jest we wszystkich miejscach jednakowa,
wskutek czego przyrząd sam może być obra¬
biany przez nieprzerwane mechaniczne
zdejmowanie wiórów, np. sposobem kopjo-
wania.

Istota wynalazku nie zmienia się, gdy
zamiast kół przedstawionych w przykładzie
wykonania i zaopatrzonych w nasuwaną na
nie obręcz, zastosuje się pełne koła z tar¬
czą, wykonaną według niniejszego wynalaz¬
ku, czyli koła zaopatrzone od początku w
obręcz na dzwonie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Niedzielone koło tarczowe, w któ-
rem część tarczowa między piastą a dzwo¬
nem jest ukształtowana falisto w kierunku
osiowym, względnie wyginana naprzemian
w jedną lub drugą stronę, znamienne tern,
że głębokość wgłębień falistych jest we
wszystkich miejscach jednakowa.

2. Niedzielone koło tarczowe według
zas-trz. 1, znamienne tern, że boki wgłębień
są we wszystkich miejscach jednakowe, zaś
długość fal powiększająca się nazewnątrz
jest osiągana zapomocą tworzenia prostych
części, powiększających się stopniowo w
kierunku nazewnątrz.

3. Sposób wykonania przyrządu do
wyrobu niedzielonego koła tarczowego we¬
dług zastrz, 1 lub 2, znamienny tern, że jego
wgłębienia faliste są wykonane zapomocą
ciągłego mechanicznego zdejmowania wió¬
rów, np. przez prostopadłe do wgłębień fa^
listych frezowanie sposobem kopjowania.

Vereinigte Stahlwerke
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
nzecznik patentowy.
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